und 9.444 US$ des revolvierenden Kredits genutzt, die nicht in den oben genannten Inanspruchnahmen zu
diesen Zeitpunkten enthalten waren, die jedoch die zur Verfügung stehenden Beträge des revolvierenden
Kredits reduzieren.

Forderungsverkaufsprogramm
Die folgende Tabelle zeigt die zur Verfügung stehenden Fazilitäten und die Inanspruchnahmen aus dem For-
derungsverkaufsprogramm zum 31. März 2014 und zum 31. Dezember 2013:

Kreditfazilitäten 1 Inanspruchnahmen

31. März

2014
31 Dezember

2013
31. März

2014
31 Dezember

2013

Forderungsverkaufsprogramm 800.000 800.000 419.250 351.250

1	 Vorbehaltlich der Verfügbarkeit von Forderungen, die die vertraglichen Bestimmungen erfüllen.

Weiterhin nutzte die Gesellschaft im Rahmen des Forderungsverkaufsprogramms zum 31. März 2014 und zum
31. Dezember 2013 Letters of Credit in Höhe von jeweils 65.622 US$. Die Letters of Credit sind nicht in den oben
genannten Inanspruchnahmen zu diesen Zeitpunkten enthalten, reduzieren jedoch die zur Verfügung stehen-
den Beträge des Forderungsverkaufsprogramms entsprechend.

T.  18 Verfügbarer und in Anspruch genommener Kredit
in TSD

T.  19  Forderungsverkaufsprogramm
in TSD US$

36

Fresenius Medical Care 2014

E R S T E S  Q U A R TA L  2 014
Konzernabschluss

6. Ergebnis je Aktie
Die folgende Tabelle stellt eine Überleitung der Zähler und Nenner für die Ermittlung des Ergebnisses je Aktie
vor und bei voller Verwässerung für das 1. Quartal 2014 und 2013 dar.

1. Quartal

 2014 2013

Zähler

Konzernergebnis (Ergebnis, das auf die Anteilseigner der
FMC AG & CO. KGAA entfällt) 205.462 225.499

abzüglich: Mehr-Dividenden auf Vorzugsaktien 1 – 26

 �Ergebnis, das für alle Aktiengattungen zur Verfügung steht 205.462 225.473

Nenner

Durchschnittlich ausstehende Aktien

Stammaktien 301.491.046 302.773.218

Vorzugsaktien 1 – 3.973.333

Summe aller ausstehenden Aktiengattungen 301.491.046 306.746.551

Potenziell verwässernde Stammaktien 378.831 1.131.149

Potenziell verwässernde Vorzugsaktien 1 – 13.681

Summe aller ausstehender Stammaktien bei
voller Verwässerung 301.869.877 303.904.367

Summe aller ausstehender Vorzugsaktien bei
voller Verwässerung 1 – 3.987.014

Ergebnis je Aktie 0,68 0,74

Ergebnis je Aktie bei voller Verwässerung 0,68 0,73

1	 Nach der Umwandlung der Vorzugsaktien in Stammaktien zum 28. Juni 2013 hat die Gesellschaft nur noch eine Aktiengattung.

7. Pensionen und pensionsähnliche Verpflichtungen
Die Gesellschaft unterhält zurzeit zwei wesentliche Pensionspläne, einen für Mitarbeiter in Deutschland und
einen für Mitarbeiter in den USA, der 2002 nachträglich gekürzt wurde. Die Pensionszahlungen hängen gene-
rell von der Anzahl der Dienstjahre und dem Gehalt des Mitarbeiters bei Eintritt des Versorgungsfalls ab. In
Deutschland gibt es keine rechtliche Verpflichtung zur Kapitaldeckung festgelegter Pensionszusagen. Die